**P**uluis es zc. Grego. Homo ita conditus fuit: ut manente illo. deciderent tempora; nec cu temporibus transiret. Stabat ergo in momentis tecum. nec ad vitam terminum per diem incrementum tendebat. quia semper stanti habebat. ubi vetitum contigit. offenso creare. ire cepit cu tempo: e. Vitera es: et in terram ibis.

**S**tatis scz immorta. litatis amissio: cursus enim mortalitatem ab sorbit. et ad mortem transiit didicit: stando quid fuit. cu

ius radicis amarit. dinem quasi in virgul

to tenemus: quia ei cursus nascendo sor

timur. ut ipso momen

to quo vivimus a vi

ta transeamus. dum

infantia ad puericiam. puericia ad adolescenciam. adolescencia ad

inuentum. inuenit ad senectutem. sene-

citus transit ad mortem.

**E**t uo. n. v. s. e. zc.

**A**ug. Verba primi

hominis hec fuerunt

qm huc est mater om

vientum. tanq reddat causam nominis a se impositi. cur. s. ena vocauerit

**M**istice. Post peccatum et iudicis sententiam vocavit adam uxores suam. quod sit mater viuorum. cum mortem et mortales fetus parere meruerit. Sed illos fetus scriptura attendit: quos in dolore cum peperit. ad vitam convertitur: ut ei dominetur. Sic enim est vita et mater viuorum. vita in peccatis mors dicitur. Recte ergo pars animalis cum per rationem te verbo vita affectum recte vivendi concepit: vita appellatur. et mater viuorum. i. bonorum. qm in dolore et gemini male consuetudini resistens. bona consuetudinem ad recta facta peperit. quibus contraria sunt peccata: quia mortua solent appellari. Mors autem quae debetur natura. post peccatum in tunics pelliceas figuratur. tandem autem in paradiiso fuerunt. qm sub sententia damnantis dei: donec ad tunicas pelliceas ventum est. huius vite. s. mortalitate. Bene autem mors qua in corpore sentimus. in pellibz exprimitur. quae mortis corporis detrahuntur.

**F**ecit quo. d. d. zc. Aug. Hoc quoque significatio causa factum est.

et in factis queritur. quid factum sit: et quid significet: et in dictis. quid dicuntur: quid ne significet?

**S**tra. Ipsi fecerunt sibi perizomata: ut peccatum suum absconderent. de

vero tunicas pelliceas. quibus totum eorum corpus induit. quia et in corpore

et in anima eos insiste damnavit.

Stulta vero questio est: qualiter vel quo

operante pelles ab animalibus deducere sint: querere qui em te nichilo oia

condidit: quomodo et qualiter voluit hec fecit.

**E**t ait Ecce a. f. e. q. zc. Aug. Hi. Propter trinitatem pluralis numerus ponitur: sicut et ibi faciamus ho. zc. Replicatur igitur in caput supbi ad quae venerit exitum: quod a serpente est suggestum. critus sicut dicitur. nec sunt verba insultantis dei: sed a superbia deterrentis alios. videntes hominem non esse factum qualem voluit: sed amissus quod factus sit. Videte ne forte sumat de ligno vite zc. Superiora verba dei sunt. hoc autem factum est propter verba dei secundum. alienatus est a vita. non soli quia cum angelis erat accepturus si persistisset: sed ab illa quia in paradiiso habebat quasi excommunicatus a ligno vite. quod erat ei pro sacramento. sicut in ecclesia solent homines a sacramentis visibiliter ecclie disciplina remoueri.

**A**ug. Virum est si adam spiritualis erat mente qm non corpore: quo

modo creditit serpenti. dum diceret deum lignum prohibuisse: quia scie-

bat eos si concederent futuros ut deos propter scientiam ho. et ma.

tanq hoc solum: creator creature innideret. Sed nullo modo. credendum est: spi-

rituali mente preditionem hoc credere potuisse. Unde adam non est seductus zc.

et per mulierem scilicet vir preuaricaretur. secundum illud in similitute

C.

III.

dinem preuaricatiois ade. Seductus tamen non est. Unde non ait: Nullus seduxit me zc. Sed ipsa dedit michi: et comedti. Illa vero inquit: serpens seduxit zc. Ita salomon vir quidem tantum sapientie non in similitudine ceterorum cultu aliquid viriliter credidit esse: sed mulieris amoris resistere non valuit: et quod siebat non esse faciendum fecit: ne mortiferas delicias contaret. Si uxorem quae iam seducta manducaverat: noluit adam cotri-stante. quia credebat a se alienatam tabescere: et sine solatio interire: non qui-

dem carnis concipi-  
scientia: sed amicabi-  
lementia: qua se-  
pe de offenditur: ne  
offendat amicu. Alio  
ergo modo deceptus  
est qd mulier: quae fal-  
sum veni putauit.

**D**omi. Ecce adā  
f. e. q. v. zc. Dupli-  
citer intelligi potest.  
Quasi unus ex no-  
bis id est: te: quod  
pertinet ad insultati-  
onem. sicut dicitur:

**U**nus ex senatoribz  
id est: senator. vel q  
deus esset: non natu-  
ra: sed creatoris sui  
bñficio: si sub eo ma-  
nere voluisse. Sicut  
bo: et ma: quasi potes-  
statem dei pena sua  
discer esse inenitabi-  
lem: quam pati nolu-  
it beatus et consenties  
et habebit scientia p  
pena: quia de habet

retur terram de qua sumptus est

Quasi excommunicatum.

**E**cce adam: et collocauit ante

splendidum scientie et charitatem.

**p**aradisum voluptatis et cherubim

Spem tempore alienam: et transitoriam.

qua in aduentu filii remouendus.

et flameum gladium atque versatilē

Quia reverti non possumus nisi per hec.

ad custodiendam viam ligni vite.

p sapientia.

**N**unc ergo ne forte zc. Simile dicit apostolus. Ne forte tet il-  
lis teus penitentiam ad cognoscendam veritatem. Videlicet homo  
dimissus esse in labores huius vite: ut aliquando porrigit manus ad arbo-  
rem vite: id est: ad crucem: per quam vita regatur eterna. Prohibitio quo  
qz intelligi potest: ut iusta pena post peccatum interclusus sit ad sapientiam  
aditus: donec dei misericordia renuiscat: qui mortuus fuerat.

**E**misit eum zc. In locum sibi congruum: sicut plmz malus cum in-  
ter bonos vivere ciperit: si in melius mutari noluerit: de bonorum congrega-  
tione pullit pondere praeceps consuetudinis sua.

**E**cce adam. Hiero. Lx. Et eicit: et habitare fecit contra para-  
disum voluptatis: et statuit cherubim et flameaz rumpheaz: que: veritatem ad  
custodiendam ligni vite viam. Alius sensus est in hebreo. Ait enim et eis:  
c. dominus adam: s. et habitare fecit ante paradisi voluptatis. cherubim  
et flameum gl. zc. non q adam habitare fecerunt contra paradisi vol-  
ptatis: sed illo electo ante fines paradisi. cherubim et flameum posuit gladii  
um: ne quis posset intrare.

**A**ug. Histoi. Et collocauit zc. Hoc per celestes potestates etiam in  
paradiso visibili factum esse credendum est: ut per angelicum ministerium  
ibi esset quedam ignea custodia: non tamen frustra: sed quia aliquid de  
paradiso significat spirituali.

**G**rabus. Collocauit zc. Hoc est: per ministerium angelorum igne-  
am custodiad constituit. Flameus gladius tribulationes et dolores: et la-  
bores huius vite: quibus nos exercemur. Vel sententia iste: damnatio-  
nis: que homini est data: qui ita damnatus est: ut christi passione redimi-  
posset. Unde gladius versatilis dicitur: quia potest remoueri. Remotus  
est enim Enoch et belie: et quotidie remouetur fidelibus de hac vita ad su-  
pernam beatitudinem transiuntibus: nec dicit flamam et gladium: s. fla-  
meum gladium: qui enim ad paradisum redent: necesse est ut igne spiri-  
tussanci omnes concupiscentias huius vite exurant: et gladio verbi dei  
omnia noxia precidant.

**I**sid. Histoi. Et collocauit zc. Cherubim plenitudo scientie: huc est  
charitas: que plenitudo legis est divina. Gladius flameus: pene tempora-  
les: que versatiles sunt: quoniam tempora volubilia sunt. Ad arboris igitur vite: non redditur nisi per cherubim: id est: plenitudem scientie: i. cha-  
ritatem: et p gladium versatilem: i. tolerantiem temporealem.

# Genes. C.

**C.** **III.**  
**A**dam uero **z.** Aug. In paradiſo virginitas extra nuptias fuit etiam in paradiſo honestum coniugium: niſi prius inobedientia meruisset exilium: qd̄ tens induxit carnale conſortium. Ideo in lumbis adegit adam nata est morti tota posteritas: quia ante prenancitatem non est in loco vite de massa separata: sed post in exilio generata.

**C**oncepit et peperit **z.** Cain et abel de una matre geniti: signa sunt omnia boim qui te radice peccati in hac vitam appagantur: et alij terrenaz ciuitate et mortiferas telicias sunt amaturi: et qd̄ tu in se est ambitio posſet: sicut quis significat cain: qui interpretat possit. Alij futuram ciuitatem quiescunt: et de huic habitationis miserijs lugentes: ad futuram gloriam toto desiderio transiunt: quos significat abel: qui interpretatur luc. Et est posterius qd̄ non prius est qd̄ spirituale: sicut qd̄ animale: binc cain dicitur agricola: et terrenis operibus incutens: abel vero pastor: ouium et cain agricultura.

**C**onsumptus peperit fratrem eius abel. Fuit autem abel simplicitatis et innocentie cultor: et strenuus incubans. **T**unc dicens: Possedi hominem per deum. **R**ursumque peperit fratrem Christianum populum.

**t**rem eius abel. Fuit autem abel simplicitatis et innocentie cultor: et strenuus incubans.

**T**unc dicens: Possedi hominem per deum. **R**ursumque peperit fratrem Christianum populum.

**F**actum est autem post multos dies quod iuda sic in multis dei offendentes putant facultatibus et oblationibus dei placari.

**V**t offerret cain de fructibus terre fides noui testamenti grata ex innocentia dei laudat et terrenis opibus veteris: et anteponitur munera domino. Abel quoque ob

siderat charitate: sive qua anima arida et languida spuus.

**T**adipibus eorum. Et respexit spater. Qui mente offerentis non oblationem attendit: que placet ex mundicia mentis.

**T**heobaldum caput Christianum populi. Post oblationem crucis.

**T**dominus ad abel et ad munera

**C**l. All. Duo filii ad duos populos exprimit: iudaicum: sicut natu maiorem: et christianum minorum. Massoris sacrificium de terris opibus repbat. Quoniam enim iudei carnalia sacrificia recte fecerunt: tempore noui testamenti a tempore veteris non distinxerunt. Unde iuxta lxx. Si recte offeras et recte non diuidas: peccasti: quiesce. Recte offerebat quia deo: sed non recte diuidebat: quia exteriora dabat: se in nequitia confirmabat. Junioris sacrificium approbatur: vel secundum theodocionem inflamat: qd̄ p dilectio quia Christus dilexit nos non exteriora: sed se ipsum patri obtulit: quem caput junioris populi maior natu: iudeicus crucifixit in calvaria loco. Sicut cain minor fratre natu occidit in agro. In confusione vultus cain inutilis iudicetur: notatur verecundia: qui repbatis a deo carnalibus adhuc nitunt statuere ea: et blasphemantes nomine Christianum qd̄ tu interficiunt: tñ si resipuerint: premia promittunt. Alioquin pena predictur. Nonne si bene egens z̄ quas aut contra primam suggestionem ratio vires habere debet: significat cū dicitur: Sub te erit appetitus ei: quasi non permittat ratio motu prauis ad effectum venire: sed studeat subiugare.

**F**uit abel p. o. z. In quo significant: qui te terrena habitatione lungent: abel namque luctus interpretat: vel vapor: quia luctus fuit parentibus vel tanq; vapor: cito dispernit.

**F**actum est z. Offert cain de fructibus terre sacrificium: qd̄ terreno amato ibus cum deo in multis offendat: largitione facultatum placari putant. Cōtra quos dicit. Si distribuero in cibos pauperum: o. f. m. cha. autē nō habent nichil michi prodest. Omne enim qd̄ dat: ex dantibus mente pensat.

**A**bel quoque ob. z. Quia iustus in omnibus que agit per fidem et charitatem: de quibus ceterae virtutes oriuntur: et sine quibus nichil possunt: deo placere contendit. qd̄ significat in adipibus oblatis. Unde sicut adipes et pigiedine repletar: a. mea: sine charitate macilenta est anima: et languida: et in nullo deo placitura.

**E**terresperit d. a. z. Hier. Unde hoc potius scire cain: nisi vera es

# C. III.

set interpretatio theodocionis: et inflamauit dominus super abel et super sacrificium eius: super cayn et sacrificium suum non inflamauit. Ignē autem de celo venire solitum ad sacrificium deuorandum: et in dedicatione templi sub salomone legimus: et quando belias in monte carmelo construxit altare. **D**icitur d. a. e. quare concidit iul. z. Hier. Nonne si recte offeras: non autem recte diuidas: peccasti. Quiesce: ad te puerus ei: et tu dominaberis illius. In hebreo aliud sensus est. Quare irasceris: quare concidit vultus tuus? Nonne si bene egens: dimittetur tibi? et si male egens: ante fores peccatum tuum sedebitis? ad te societas eius: sed tu magis dominare eius: quasi quare irascis: et iudicia crucifixus: vultus in terra remittis: nonne si bene egis: dimittetur tibi omne delictum? Vel secundum theodocionem acceptabile erit: hoc est munus tuum suscipiam: sicut suscepimus fratrem tuum: si male egens: illico peccatum tuum ante vestibulum tuum sedebit: et tali iudice comiteris. **S**ed quod si liberi arbitrii es: moreso ut peccatum non tibi: sed tu peccato domini.

**C**oncidebas: Nonne si bene egens: Grego. In moralibus li. xxxi. si recte offeras: recte autem non diuidas: peccasti: recte offetur cum recta intentione agitur: sed recte non dividitur: si non qd̄ pie agitur: subtiliter discernat. Oblata enim recte diuidere: est bona studia sollicite discernendo pensare: qd̄ qui agere dissimulat et recte offerens peccat. Sepe enim qd̄ bono studio agimus: dum discernere caute negligimus: quo iudicetur fine nescimus: et fit reatus criminis: quod putatur causa virtutis. **I**lli. Si recte offeras et non recte diuidas: peccasti: quia et si antea iudicabat illa offerebant: in eo rei sunt: quia nouum testamentum a veteri non distinxerunt. **I**n foribus aderit Alc. i. intrantem te et exentem peccatum comitabitur: nec dominus custodiet introitum tuum et exitum tui. **D**ixitque cain. z. Hier. Subandis que locutus est dominus. Super flumen est ergo qd̄ in samaritanorum et nostrorum reperitur voluminibus transseamus in agrum. **I**lli. Dicitur cain z. Non acquiescit domino dicenti: quiesce: sed fessus ad fratricidium. Sic iudei agrestia et terrena cogitantes: si quiescerent a perturbatione: et tempus gratiae cognoscentes audissent. Si filius vos literauerit vere liberi eritis: et huiusmodi ad se peccatum convertisset in confessione dicentes domino. Sana anima mea: quia peccati tibi: et sic peccato dominarentur. Nec vero ignorantes tei iniuriam: et querentes suam constituere: non humiliati te peccatis: sed gloriantes te operibus legis: in lapide offendenter: et medicum sui occiderunt: cuius opera domino placere videntes: ceca mente doluerunt: occiditur ergo Christus iudeorum populi: caput a maiore natu.

**E**t ait d. a. c. Ili. Interrogat dominus cain: non ignorans ut discat: sed iudex ut puniat. Usque hodie iudei cum per scripturas eos interrogamus de Christo: respondent se nescire que dicimus. Mendax cain ignoratio iudeorum est falsa negatio: essent vero Christi custodes: si corde crederet: et ore fateretur.

# Genesis.

**D**icitur a. e. z. Isid. Sic ergo arguuntur in scripturis iudei. habet magnam vocem sanguis christi in terra. cum ipso accepto ab omnibus gentibus responderetur amen. hanc exprimit ipsa sanguis ex ore fidelium. quos redemit.

**V**ox sanguinis z. Nunc igitur z. Magna virtus iustitiae. quae vincit. dictam expedit pro sanguine innocentis.

**N**unc igitur. m. e. z. Ra. Notandum quod in peccato ade terra maledicatur. quod laens damnatione primi purgationis fratricidii addidit.

**I**bid. Nunc igitur. m. e. z. Per locum quod in loco sunt significatur. quasi maledictus eris ab his qui sunt super terram. qui apuerunt os suum in confessione peccatorum accipe sanguinem qui effusus in remissionem eorum de manus procuroris. qui non luit esse sub gratia. sed sub lege. ut esset maledictus ab ecclesia. qui intelligit et ostendit esse maledictum. qui enim ex opibus legis sunt. sub maledicto sunt.

**L**u operatus. f. z. Ad vocem non ad intellectum sit relatio. quod aliter hic terra. alter supra accipit. ibi per ecclesia. hic per operationem terrena quam ad huc iudicii exercent. carnalis circumcisio. pascha. sabbatum. et similia. qui habet occultam virtutem intelligendam gratiam dei. sed nondant iudicis fructum nolentibus transire ad christum. Prosternitur in terra caro christi intelligi. in qua salutem nostram iudei crucifigendo sunt operati. Mortuus est enim propter delicta nostra et surrexit propter iustificationem nostram. que quod negauerunt. iustificati non sunt.

**C**lagus et profugus z. Isi. Dispersus in gentibus. profugus a iherusalem. Ixx. gemens et tremens. Gemens. dolore amissi regni. Tremens sub multitudine christiani populi. ne occideret. Maior est iniurias mea z. Culpa exaggerata. sed superba confiteretur. nec venia flagitatur.

**M**aior est iniurias mea. Isi. Peccata peccatis adiiciens despat. nec credit se veniam posse adipisci. quod est blasphemia in spiritu sanctu quo non remittitur in hoc seculo. nec in futuro. quod putat deum aut nolle dimittere. aut non posse. tanquam omnia aut non possit. aut inuidet salutem.

**N**on deum sibi iratum graue putat. sed timet ne inueniatur et occidatur.

**D**ominus igitur qui z. Stra. Quia ex tremore corporis et agitatione furia mentis. quicunque inuenierit me. cognoscet me reum mortis.

**N**eque igitur ita fiet. Non morieris cito. sicut vis pro remedio tui crucis. sed puniet imponaliter. et punio fiet te te septupli. quod viues in cruciatur vobis ad septimum generationem. in qua a lamech occideris. ergo ois qui occiderit (sub andis) liberabit te ab illo cruciatu male conscientie. hic se fessus evidenter pater. secundum Ixx. omnis qui occiderit cayn septem vindictas ad septimum generationem. excludet te a cruciatur pro mortem. qui vobis ad tempus illud reseruandus es in vita. tamen ad peccatum. quod pena cito finire. si cito interfectus es. ita quod indeos visibili morte puniret. septem vindictas ab eis auferret. quibus obligati sunt. propter reatum occisi christi. quod miseras et dispersas eorum leuiaret. quas patiuntur.

**O**mnis qui occidit. z. Septem vindictas excludet aquila septem pliecer. simachus septupli. theodocion per hebdomadē interpretat. in quo significatur. quod diu et perfecte puniet. ne quis homicidium audeat iterare.

**P**ie. Qui interfecit. ca. f. p. Si quis te interficerit. septupli puniatur. et gravissima ultione puniet. non debuit homo occidere eum. cui deus reservauit.

# C.

# III.

uit vitam. vel ad peccatum ipsius. vel ad correctionem aliorum.

**I**si. Sed omnis qui occidit. per eclipsim legendum. qui occiderit cayn. hic distinguendus. de hinc annectendus. Septupli puniet. non cayn. nec occisor. quod imponaliter posuit. ut eundem sensum habeamus quod continent verba. lxx. interpt. s. septem vindictas excludet. Historialiter vobis ad septem generationes in dispersione iustitiae erat. quod peccata statim esset soluta. si tunc interficeretur. ita qui indeos visibili morte puniret. septem vindictas au-

ferret. quibus sunt obligati pro morte christi.

**M**iserias enim et dispersionem eorum leniaret. quam in hoc tempore patiuntur. quod septenario volvit. et impletum est. ludus. disperge illos in virtute tua.

**H**iero. Et aquila posuit septempliciter et simachus hebdomada sua septimus vobis. maiores ita intellexerunt. quod cayn et lamech septima generatione est interfecitus. Alij quod septem plenus numerus et perfectus est. ita dicunt quod cayn ab ingenti pena et omni transienti supplicio liberabit eum. Alij te sepius peccatis cayn variis suscipiantur. prius peccatum dicunt. quod non recte diviserit. Secundum quod fratri inuidit. Tercium. quod dolose egreditur. dices. transeras in agro. Quartum quod occidit. Quintum quod procaciter negavit. Sextum quod se dabanit. Maior enim est iniuriam. quod utrumque. Septimum quod nec datum penitentiam egerit. Inde dicunt illi a deo vobis ad septimum generationem dilatum. ut saltem malis compunctionibus ageretur. et ab olivi mereretur.

**D**isputat q. d. s. z. Isi. Lu omnes gentes a romanis subiungate transierunt in ritus eorum. gens iudea sine sub gentibus suis sub christianis regibus non reliquit signum circumcisionis et carnalis obseruantis. quod distinguunt a ceteris gentibus. et quicunque eos in regno suo cum hoc signo inuenierit. non occidit. non efficit ut non sint iudei ab oibis. pro signo discreti. Quicunque vero eorum transierit ad christum. iam non inuenit cayn. nec exit a facie domini. nec habitat in terra iudei. quod interpretatur conformatio. vel instabilis. fluctuans et incertus sedis. quod patiuntur. quicunque excentur a facie domini. et a misericordia dilectionis eius. et habitant in prurbatione carnali contra eden. quod interpretatur epulatio. ubi plantatus est paradiisus.

**H**abitavit profugus. Hier. Ixx. Habitavit in terra iudei. In hebreo non dicitur. et instabilis. et fluctuans et incertus sedis. non est terra iudei. ut vulgo nostri putant. sed expletum simili domini. dum hoc atque illuc vagus a proposito aberrat. **L**ognouit autem cayn. z. Isi. Figurate progenies impiorum. in ipsa mundi origine fundamentum querens in hac uita. cunctate extruit. quia vocavit enoch. quod interpretatur dedicatio. quod in primordiis se dedicavit. dum in hac vita quam ante est radice cordis plantavit. ut hic ad uotum floreat. et a futura gloria arescant. Abraam vero in casulis habitabat. quia sancti hospites et peregrinos se esse cognoscunt. expectantes cunctatem habentem fundamem tum. cui artifex deus est.

**E**t edificauit z. Aug. Queritur quibus adiutoriis eam edificauerit. si plures homines non fuerint. quod scriptura dicit. Sed scienda est multo plus. res fuisse tunc. quod diu vivente plures poterant generare. nec mirum cum filii israel per quod ringentes annos sic multiplicati leguntur. ut non possit numerari exercitum. quod anno inveniatur.

**P**orro enoch **z.** Hier. Non de omnibus his certa mysteria excul-  
puntur. nec inuenientur: nisi prius quedam radices historie iacerent: nec  
veram arborum fructus legeres nisi truncos antea plantas.

**I**ll. Notandum quod generationes ab Adam per Cain vndenario ter-  
minantur: in quo transgressio signatur. Lamech namque septimus est.  
eui tres filii et una filia adduntur: ut vndenarius implete per quem pecca-  
tum significatur. nam et a feminis clauditur generatio. quod initus perccati fuit  
per quod voluptas  
carnis qui resistit spiritui.  
Vni noema vocatur  
i. voluptas. In hac  
progenie Lamech pater  
mus contra mortem contra naturam. per bigamiam adulterium conu-  
misis.

**H**enuitque Adae  
Iabel **z.** Hiero.  
De bigamia nascitur  
Iabel habitans in  
tentoriis. qui mutabili-  
ta instabilitate et co-  
rum figurantur. qui circum-  
feruntur omni vento doctrine.  
Nascitur et  
tubal. qui fuit in  
uentoribus musicus. qui  
dicitur: aures per cano-  
ra musica tentat. quod  
pertinet ad voluptatem  
aurium. Nascitur tubal  
cayn. qui per opa eris  
concupiscentiam oculo-  
rum inuitauit. et arte  
ferraria crudelitate et  
bello et excitauit. per cuius  
sororem qui noema  
i. voluptas vocatur  
carnis concupiscentia  
signatur. Notandum  
quod hebrei locutio-  
partim intelliguntur  
per nominum interpretati-  
ones. sic enoch et noe  
ma. Partim per homini-  
actores bonis moribus  
obniantes. sicut iabel  
tubal et tubalcayn.  
Et nomen f. e. t.  
Ra. Hunc scribit iosephus: musica scri-  
plisse in diaboli colu-  
nis. Una lapidea.  
Altera latericia. qua-  
rum altera non dissol-  
ueret diluvio: altera  
non dissolueret incendio  
que duo iudicia advenia-  
menta predixerat.  
Tubalcayn. Ra.  
Qui secundum iosephum res bellicas exercuit. et decenter artem ferrariam  
docuit. quodam etiam que ad oculorum pertinent concupiscentiam inuenit.  
**D**ixitque lamech. Ra. Aliunt hebrei Lamech dico viuendo caliginem  
oculorum incuruisse. et adolescentem duce et rectorem itineris habuisse. ex-  
erens ergo venationem sagittam dixit quo adolescentis indicauit. casus  
cayn inter fructuam latenter interfecit. et hoc est quod dicit: occidi virum in  
vulnus meum. i. vulnere quod infelix non bestiam sed hominem occidi. Unde  
et furor accensus occidi adolescentem.

**O**ccidi virum **z.** Et id est cayn. in vulnus meum. quia pro illo  
vulnerabili. i. occidit. et adolescentem in luto. m. q. per illo quoque damnabili.  
**S**eptuplum ultio. q. **z.** All. Alc. Peccatum lamech (qui interpretatur  
humiliatus) significat detractionem humani generis. quod peruanante adam  
coruit. nec per legem vel circumcisionem. nec per suam iusticiam surgere pos-

mit: donec post lxxij. generationes secundum lucam Christus in mundum  
veniens: effusione sanguinis peccatum teleuit. Unde non dico tibi septuaginta  
vslq septuagesima est inde recipiendu esse. post septuaginta epice vindictas. si  
resipuerunt: et christi indulgentiam quiescerunt.

**S**eptenarii vniuersitatē significat: per quem ducto vndenario. sit lxxvij  
in quo oioda transgressio signatur. quod in euangelio penitenti dimitti patitur.

**N**ero. Aliunt ab adam viij ad christum generationes esse. lxxvij

secundum lucam. Si  
cuit ergo septima ge-  
neratione. peccatum  
cayn solutum est. non  
enim inuidiebat deus his  
in idipsum. et qui se-  
mel receperit in vita  
sua non cosde crucia-  
tus patietur in morte  
quos passus est in vi-  
ta. ita et lamech. i. to-  
tius mundi peccatum  
christi solutum aduenit.  
Referebat michi qui  
dam hebreus. lxxij.  
animas existere de la-  
mech. quod omnes in-  
teriere diluvio.

**C.** **V.**  
**D**ic est liber  
generationis adam  
tempore. i. qui clau-  
ritate plementationis redditus  
in die qua creauit  
intellectu voluntate et memoria.  
deus hominem. ad similitudinez  
i. qui hoc in vitro seu factu est.  
dei fecit illum. Masculum et feminam  
creauit eos. et benedixit illis. et vo-  
cavit nomen eorum adam: in die  
quaque creati sunt. Clirit aut adam  
sue iste exceptus.  
xxx. annis: et genuit filium ad yma-  
ginem et similitudinem suam: vo-  
cavitque nomen eius seth. Et facti  
sunt dies adaz postque genuit seth  
octingenti anni. genuitque filios et  
filias. Et factum est omne tempus  
homo. vel rubra terra  
quod vixit adam non ingentitriginta  
ta anni: et mortuus est. Clirit quoque

licet plerique hebrei arbitrentur. quod tunc primus in nomine domini. et in summi  
litudine ei fabricata sunt ydola.

**D**ic est liber hebrei. Adā ad similitudinem dei fēs est. alij ad similitudinem ade. et  
est quod pellit a superiōrum cum recapitulatōe. in die q. c. d. b. In die enim crea-  
tus est: quod in charitate diuina plementationis constitutus. Ad similitudinem dei quod  
rōe et tedit: quod intelligēdo bona et mala discernet. intellecta diligenter  
et dilecta obliuionē nō tradaret. et in hō dei similitudinē retineret. Et postquam  
per inobedientiam hāc similitudinem teleuit: factus terrenus terrenos generavit.

Unde qualis terrenus. tales terreni.  
**C**lirit aut adā **z.** Hieroni. Scindū quod vslq ad diluvium ubi in rīs  
codicib⁹ ducitor. et quod excurrit anno per genuisse quis dicitur. In hebreo  
habent. c. annos et reliquos qui sequuntur.

Et genuit **z.** Quali et ille portauit imaginē terreni. qui pro abel iusto

repositus est. et interpretatione nominis xp̄m significat. Sed om̄s prius portant imaginem terreni hominis; q̄s celestis. licet multi ante aduentū christi p̄ fidem eandem gratia habuerūt. qua salvant christiani.

**S**tra. Ferunt post mortem abel voulisse adam se uxori nō vt tra cognitum. nec filium generatur. Sed deo iulēte fregit votum; vt te filiū te eo nasceretur; et homo redimeretur. Et stirpe em̄ cayn nasci nō debuit. Unde ante seth nullū legit̄ genuisse. post eā vero dicit̄; q̄r genuit filios et filias.

**E**c computatio genealogiarū quasi ramos spargit histōriā; de quib⁹ suis locis colliguntur fruct⁹ mysteriorū. Et notandum q̄r in generatōe seth nulla femina ponitur nominatim. sīc in generatione cayn. Iustorū em̄ est om̄ia viriliter agere; nichil feminū; nichil fragile vspare. procedit em̄ hec generatio per tenariū vslq ad noe in quo p̄ceptorum si gnat impletio; sicut p̄ vñdenariū in generatione cayn trāgredit̄.

**I**n generatōe iustorū primus enoch ponitur; qui tēdaciō interpretatur; q̄r re probi in p̄sentī vita sc̄i sui radicem firmiter agere; nichil feminū; nichil fragile vspare. procedit em̄ hec generatio per tenariū vslq ad noe in quo p̄ceptorum si gnat impletio; sicut p̄ vñdenariū in generatione cayn trāgredit̄.

**R**esurrectio. vel positio. i. homo. i seth. cv. annis; et genuit i enos. **C**lxitq̄ seth postq̄ genuit enos octingētis septem annis; genuitq̄ filios et filias. **E**t facti sunt om̄es dies seth nonagētorum duodecim annorum; et mortuus est. **C**lxit vero enos nonaginta annis; et genuit caynan. post cuius ortū vixit octingētis quindecim annis; et genuit filios et filias. **F**actiq̄ sunt om̄es dies enos nonagētorum quinq̄ annorum; et mortuus est. **C**lxitq̄ caynan. lxx. annis; et genuit malalebel. **E**t vixit caynan postq̄ genuit malalebel octingētis quadraginta annis; genuitq̄ filios et filias. **E**t facti sunt om̄es dies caynan nonagētidecem anni. **M**ortuus est. **C**lxit aut̄ malalebel sexaginta quinq̄ annis; et genuit iared. **R**obozatus. **E**t vixit malalebel postq̄ genuit iared octingētis triginta annis; et genuit filios et filias. **E**t facti sunt om̄es dies malalebel octingētis nonaginta quinq̄ annis; et mortuus est. **C**lxitq̄ iared centum sexaginta duobus annis; et genuit enoch. et vixit iared postq̄ genuit enoch octingētis annis; et genuit filios et filias. **E**t facti sunt

requies interpretat̄. et decimo loco numeratur. q̄r p̄ impletionē mandato nū possidentur regū celoz.

**A**mbulauitq̄ cū d. z. **I**l. Enoch septimus ab adā placens deo

qui et translatus est. septimam requie sūgnificat. ad quā trāfertur qui tanq̄ sexta die. i. sexta etate secu li p̄ xpi aduentū for matur. transactis autem sex milib⁹ annis factō iudicio. et renouato celo et terra. trāferentur sancti in vi tam eternā. **O** aut p̄ seth ab adā vīz ad nos denariū numerus insinuat̄. com plementū mandato rum in ecclēsia in opibus figurat̄. cui numero si addātur vel adiūcuntur duo filij noe medio repbato: duodenariū p̄sumatur. qui i patriarchā rum et aploz numero insignis habet. ppter partes septenariū altera. a p̄ alteram multe plicata. nam ter quaterni ip̄m faciunt.

**A**lc. Enoch tanto tempore seruat̄ a morte. in quo ostenditur q̄r homo semp viret; si nō peccasset.

**C**lxitq̄ mathusalem centū noctua ginta septē annis; et genuit lamech. **E**t vixit mathusale postq̄ genuit lamech septingētis octuaginta duobus annis; et genuit filios et filias. **E**t facti sunt om̄es dies mathusalem nonagētis octuaginta nonū annū; et mortuus est. **C**lxit aut̄ lamech centū noctua ginta duobus annis; et genuit filium; vocauitq̄ nomen eius noe dices;

**I**ste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuū nostra rum in terra cui maledixit dominus. **C**lxitq̄ lamech postq̄ genuit noe quingētis nonaginta quī annis; et genuit filios et filias. **E**t facti sunt om̄es dies lamech septingētis septuaginta septē anni

**O**r matusale iusta. lxx. v̄tra diluui um numerat̄ anni. inde est; q̄r significat christū. cui⁹ vita nul lam sentit etatem; vt in maioribus quoq̄ sensisse diluum videtur.

**E**t facti sunt o. d. **N**ier. Et fuerunt om̄es dies matusalem quos vixit anni nō gentiles. sexaginta nonū et mortuus est. **J**uxta diligentem supputationē. xiiij. annis post diluum vixisse refertur. **C**um em̄ esset. clxxij. annorum. genuit lamech. rursus lamech cū esset. clxxij. annorum. genuit noe. sūt vslq ad diē nativitatis noe a matusalem. ccc. lv. **S**excentisimo autē anno vite noe diluum factum est. nōgentesimo. s. l. v. anno matusale, cū aut̄ supra nō sexaginta nonū annis vixisse dictus sit. patet enim quartuordecim annis vixisse post diluum. **S**ed octo animi tñ in arca salutē facte sunt. est

# Genesis.

C.

VI.

**I**d est. suprema hominum et animalium hostium. ubi bicamerata et tricamerata iun  
gebantur. inter apothecariam et bestiarum habitationem.

**A**ug. In prima habitatione in inferioribus semel camerata erat arca.  
In secunda super inferiorum habitationem bicamerata. In tercia vero super  
secundam tricamerata.

**A**ug. Dicunt alii in inferioribus duas fuisse mansiunculas. et sic arcum  
fuisse bicameratum. harum inferiorum stereorae suscipiebat. secunda escas. quod  
apothecaria dicebatur.

In superioribus tria  
merata erat. ubi ho  
mines et animalia co  
grua distinctione co  
tinebantur.

**I**l. Arcam constru  
xit noe de lignis im  
putribilibus. et christus  
ecclesia de victuris i  
sempiternam hominibus  
quod sicut arca natat  
in fluctibus. Arca de li  
gnis quadratis. eccl  
esi de sanctis. quorum  
stabilis vita ad omnes  
opus bonus parata.  
sicut lignum quadratum  
ab omni parte firmum.  
stat. Ex bitumine co  
glutinantur ligna in  
trinsecus et extrinsecus.  
vt et compage unita  
tis significet toleran  
tia charitatis. ne con  
cussa eccliesia ab his  
qui intus sunt. vel ab  
his qui foris; cedat  
a fraterna iunctura.

**E**cce enim bitumen feruentissimum et violentissimum gluten. et significat  
dilectionis feruorem. vi magnitudinis ad tenendam societatem omnia  
tolerantem. Quod series longa ad latitudinem. et tecies ad altitudinem  
humani corporis instar ostendit: in quo Christus apparuit. Corpus longitudo  
a vertice usque ad vestigium series latitudinem continet. quod est ab uno latere us  
que ad alterum. et tecies altitudinem. quod est a dorso ad ventrem. quod l. cubitis  
longitude expanditur. latitudinem significat cordis: quod fit chancate spirituali  
Vnde charitudo dicitur in corde. v. p. f. s. quod equasimmo die post resurrectionem. Christus  
spiritum misit: quo corda credentium dilatauit. Trecentorumq. cubitorum longitu  
do series quinquaginta continet. sicut sex etatis omne tempus seculi exte  
ditur. in quibz non destitutus predicari christus: in quibz propletatus: in sexta  
enangelizatus.

**T**recentorum cubitorum z. Il. Potest in trecentis cubitis lignum cui  
cas ostendi. huius enim numeri littera tau: crucis signum ostendit. quo socii pas  
sionis per baptismum effecti longitudines vite eternae adipiscimur. Altitude  
xxx. cubitus surgit: quem numerus tecies habet longitudine in. ccc. cubitis. quia  
xxx est altitudo nostra. qui. xxx. anno evangelium consecravit. contestans  
quod non venit legem soluere. sed adimplere. lex vero cui in tecie perceptus agno  
scitur: in tecies tricentis cubitis arce longitudine perficitur. Vnde et noe tecum  
ab adam computat. Centenarius solidus quadratus tenario in se ducto  
multiplicatus. significat electos per instificationem perceptorum glorificandos.  
Vnde homo qui habebat. et oves: una perdita. reliquit nonagintanonem: et  
quæsivit eam quod perierat. et innuita. vt centenarii reformaret: reposuit. qui  
triplicatus gratia immortalitatis. a patre per filium et spiritum sanctum suscepit  
apud eos. qui per gratiam trinitatis augentur: et qui ex centenario lapsi per agn  
itionem trinitatis eidem reformantur. latitudo quinquaginta cubitorum remis  
sionem significat. quod quinquefimus annus. i. inibile. seruos liberabat. pos  
sessiones restituebat. debitorum indulgentiam dabant. exilium patria. Christus ergo  
in eccliesia sua quinquagesimum numerum collocauit in latitudine: nisi enim  
peccatorum remissionem donasset eccliesia per orbem dilatata non esset. tricentarius  
in altitudine numerus. simile tricentarius continet sacramentum. ad unum autem  
summa reuocatur: quod unum de ex quo oia. et una fides. et unum baptisma.

**D**ore. Arca que trecentis cubitis fieri in latitudine iusta est. quinqua  
ginta in latitudine. triginta in altitudine. uno cubito plumbata est. ecclias  
nam significat: que inferius ampla. superius angusta. quod ab ea latitudine  
qua adhuc in membris infirmantibus habet. parumper angustata et in altum  
perficiens. ad unum tendit. Ratio enim exigit. ut in arce longitudine. omnes be

stic quadrupedia et reptilia in inferioribus fuerint: homo et volatilia in super  
ioribus. Iuxta superiore partem fenestra fuit in latere: de qua columba vel cor  
num dimisit homo. Homo ergo et volatilia iuxta unum cubitum fuerunt.  
In multis enim carnibus suis eccliesia lata. in paucis spiritualibus angusta.  
et quod ad unum hominem qui sine peccato est. colligitur: quasi in uno cubito  
plumbatur. Videm multos in eccliesia superbire. lasciare. et terrenis rebus in  
biare. irasci. et ritari. et proximos ledere. Sed quod eccliesia tolerat eos ut co  
vertantur: quod si arce

latitudine testis fuili  
se dicunt. Videntur  
alios aliena non rapere  
illata iniuria equani  
miter tolerare. rebus  
propriis contentos esse.  
humilis vivere. Sed  
quod iam pauci sunt: angu  
statur arca. Alios vi  
dem etiam possessa re  
linquere. terrenis re  
bus nullum studium da  
re. inimicos diligere.  
carnem comedere. omnes  
motus ratore pergit  
per celeste telicerium  
per templationis pennam  
subleuantur. Et quod val  
de rari sunt: iuxta arca in  
alta cubitum ducit: ubi  
boves et volatilia perti  
nentur. Sed quod nul  
lus sine peccato est.  
nil illi qui conceptus  
est sine peccato. in uno  
cubito arca plumbatur. quod unum est auctor  
et redemptor eccliesie si  
ne peccato: ad quem et per quem omnes perficiuntur: qui se peccatores nouerunt.  
**I**n cubito. c. s. e. Sic eccliesia in unitate collecta sublimatur atque perfici  
tur. Unde qui non colligit mecum dispergit.

**N**ostri autem a. p. z. Nemo enim intrat eccliesiam nisi per sacramentum remis  
sionis peccatorum: quod de latere apto emanavit.  
**E**nacula et tristega z. Lxx. Bicamerata et tricamerata. ex omnibus  
em gentibus vel bipartita multitudine congregat eccliesia: ex circuione et per  
puno. vel tripartita ex tribus filiis noe: quorum progenie repletur orbis.  
inferiora autem arce distincta sunt: quia in hac vita terrena est diversitas  
gentium. In summo autem omnis plumbatur in unum: quod oia et in omnibus Christus.  
**A**lc. Longue arca in summo velut tecto quadam angusto cacuminata  
est: ut imbricinas diffundatur: et una in aquis stabilitate quadrata pli  
stens. nec impulsu ventorum. nec impetu fluctuum. nec inquietudine animalium  
um que intus erant: inclinari posset aut mergi.

**G**regorius. Arca in inferioribus ampla. in superioribus angusta. in summi  
tate ad unum cubitum mensuram extenuit. Inferius enim quadrupedia et reptili  
a. Superius vero aquas et homines habuisse creditur. Ibi lata: ubi bestie  
Ibi angusta. ubi homines. quod in carnibus ampla. in spiritualibus angusta.  
Ibi enim bestiales tolerantur: sinum laxat: ubi rationales habent: ad sum  
mum ducuntur. Lata est quippe vita: quod ducit ad punitioem: et multi vadunt  
per eam. Angusta est porta: quod ducit ad vitam: et pauci veniunt ad eam.  
Arca in summis angustatur: usque ad unum cubitum. quod in eccliesia: quanto san  
ctiores tanto pauciores: qui in summo ad illum perducuntur: qui solus ho  
mo sine operatione sanatur: nam est sic passer vincitur in edificatioem. Tanto ergo  
magis mali tolerandi sunt: quanto plures sunt: quod in areo trititura: panca sunt  
grana: que in horreis servantur: grandes acerui palcarum quod ignibus comburuntur.  
**O**bre. Mora autem qui se ab amore mundi querit in corde edificat ar  
cam salutis. habens in se longitudinem. et trinitatis fidem. ac longitudinem  
vite et immortalitatis. Latitudinem. in charitate: qua potest benefacere etiam  
inimicos. altitudinem in spe: qua se erigit ad celéstia et summam actionem suo  
rum ad unum referat.

**E**t ex cunctis. q. z. Aug. Querit te minutissimi animantibus: quas  
les sunt mures et stelliones: quales et musce et scarabaei et pulices  
et numerus servatur. Sed quod non de coitu generatur: sed de terre humo  
re vel cadaverum vel aliarum rerum corruptione nascuntur: non sunt necel  
se in arca esse: quod innuitur cum dicitur te volucribus iuxta genus suum: et te  
iumentis in genere suo. Illa quoque que in domibus versantur sicut pulices:

# Genes. C.

mures-musce; nō fuit necesse secundū numerū esse. que intelliguntur tunc in domibꝫ plura fuisse. Quę aut̄ ex cōmītione diuersi generis nascuntur: sicut multi burdones. Ibi mō est dicendū in arca fuisse. Quę aut̄ in aquis et in terris cōmūniter viuunt. si luteris vituli marini extra arcā habebat loculos sp̄aratos. quibus se possent recipere velut in aridis. te aibꝫ quoq; marinis et fluvialibꝫ idem sentiendū. Et cuncta animalia genera inclūduntur in arca. significat qđ ex omnibꝫ gentibꝫ et nationibꝫ congregatur ecclesia. sicut in disco petri munda et immūda sunt animalia. sic in eccl̄ie sacramētis versant̄ boni et mali.

**Tolles** igitur. zc. Soler quen de animalibꝫ qđ tñ putant̄ vesci carniibꝫ ut p̄ter numerū ibi fuerint sine trāgressione mādati qđ alioꝫ alendo rum necessitas coegit set includi. vñ qđ magis credendū est p̄ter carnes alimēta eē p̄tuerunt. qđ oibꝫ conuenirent. Multa em̄ animalia quibꝫ caro ab eē fructibꝫ pomis. qđ vescunt̄ maxefi co et castaneis. Potuit ergo vir iustus et sapiens et diuinitus admonitus. qđ cuiq; p̄grueret. alimoniam p̄ter carnes repire. et condere. et oibꝫ vesci cogit famē. et nichil ē qđ dē suave et salubre facere nō pos sit. qui etiā vt sine ci bo vineret. divina facta donaret.

**Ex oibꝫ a.m.t** zc. Non geminatum septenariū. i. xiiij sed tñ septem tebimus accipe. Similē duo et duo nō quatuor. sed tñ duo. masculum et feminam. Sed et de voluntibꝫ celi septena et septena. masculum et feminam. Notandū qđ munda animalia impari numero. i. septenario introducunt̄. Immunā vero par. qđ impar numerū virtutis speciem p̄tendit. par vero infirmitatē. plura sunt munda. vt egressus noe de arca. haberet qđ immolaret. et mādicaret. **I**si. Ex omnibꝫ a.m.t. zc. Non qđ plures sunt boni qđ mali. sed qđ boni servant̄ vnitatem spiritus in vinculo pacis. qui septiformi opatione commendatur. Sapientie intellectus. conscientię fortitudinis scientię. pietatis. et timoris domini. Unū quinquagenarius numerus ad aduentū spiritus sancti pertinens. in septies septē consumatur. qui sunt. xlii. vno addito. Unde solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Mali vero. in binario continentur. tanq; diuisibilis. et ad scismata faciles. Noe vero. cū suis octau⁹ numerat̄. qđ in christo sp̄es resurrectionis apparuit. qui octau⁹ die. i. post sabbati septimā resurrectus. qui dies a passione tertius. in numero diez qui p̄ omnē tempus volvunt̄. et primus. et octau⁹.

**A**ng. Auguratur ut tam magna arca centum annis potuit fabricari a quattuor hominibꝫ. i. noe et filiis eius tribus. Sed si non potuit. non erat magnū alios fabrios adhibere. qđ nō opis sui mercede adepta. nō curauerunt vitrum noe sapienter. an inaniter faceret. et in eā non intrauerunt. qđ non crediderunt qđ ille creditidit.

# C. VII.

Ego pluam zc. **I**si. Quia omnis reatus cōtra decalogum cōmittitur per universum orbem. qui partibꝫ quattuor dividit. Quater vero decem et. sunt. sine reatus contrahatur ex prosperitate. qđ pertinet ad dies. sine ex aduersitate. qđ ad noctes. in baptismo abluitur.

**Eratq; sexcentorū annorū** zc. **I**si. Quingentoꝫ aut̄ erat noe cū precepit ei dominus ut arcā faceret. et sexcentoꝫ cū iam ingressus esset. Unū colligitur p̄ c. annos arca fabricata. Centū vero anni significant sanguinas etates seculi.

Vnde sexta cōpletis

quingētis vñis ad sex

centos. significat ī ma

nifestatōe euāgeliū ec

clēsī construi. Qui

ergo vult vitā. sit li-

gnūm quadratū. pa-

ratus ad omne opus

bñū. et intret in fabri

cam sanctā. Secundū

quoq; mensis sexēte

lūni anni. significat

septuātē etatē. duo

em̄ menes sexagena

rio concludunt̄. A se

nario autē sexaginta

nuncupant̄. et sexēti

et sex milia et sexenta

milia. et trencips in

maioribꝫ summis dñ

p̄ eundem articulum

numerū p̄sligunt̄. Qd

vigesimus et leptim⁹

dies memoratur. ad

quadratūrā pertinet

de qua supra scriptū

est. H̄z et hic aptius

dicendū; qđ nos ad

omne opus bonū pa-

ratōs trinitas efficit.

Memoria qua deus

recolimus. intelligentia

qua cognoscim⁹.

et amore quo diligim⁹.

tria enī ter et b̄

ter. sunt xxvij. qđ est

ternarius quadratū.

**I**ngressus est

noe zc. et uxor zc

Rab. Notandum qđ

scorsū ingreditur in

arcā noe cū filiis suis

et uxores eoz leo: sui

Ideo distincte dicunt̄.

Ingessus est noe et

fili⁹ eius. et distincte

addit⁹. uxor ei⁹ et uxo-

res filioꝫ eius. Dixi-

tim aut̄ vir cū mulie-

ribus egressi sunt. Sic em̄ scriptum est. Egressus est noe et uxor eius. Tempus em̄ amplectendi. et tempus abstinenti.

**L**uḡ transiſſent̄ zc. **I**si. Quia in spe future quietis. quā significat leptimus dies. baptizamur. omnis caro extra arcam diluui consumpta est. qđ extra eccl̄ie aqua baptisi qđ suis eadem sit. non valeat ad salutem sed ad perniciem.

**A**nno sexcentesimo. All. Notandum qđ sexcentesimo anno inunduerunt aquę diluui. quia terra grata mundi primo commendatum est sacramentum baptismi. et hoc septimadecima die secundi mensis. quia tenorū decalogum significat. Septenāriū propter sabbatum septimam regnum significat. et quia in decalogo renunciatio viciorum videtur. quicq; qđ in baptismo iniiciatur propter eternam requiem. omnibus intrus se ab renunciare proficerunt.

**C**atharacte. Fenestre. nubes. s. que sunt aperte. vt inde i. isolite et mātores pluiae fundent̄. Catharacte vero p̄p̄e hostia nulli. sed abusine p̄ omnibꝫ fenestris ponuntur.

## Genesis.

**C**ur arca solet queri ut tanta capacitate quanta describitur anima  
lia oia que ingressa dicuntur? et estas eorum ferre potuerit? Qd cubito geometrico  
soluit origenes: alterens nō frusta dictū esse mox omni sapientia  
egiptiorum fuisse eruditū: qui geometriā dilacerant: et cubitum geometricum  
quantum sex nostros continere.

**Bina et bina** zc.

**A**ng. Precepit superius septem et septe  
na de mundis duo et duo tolli de immuni  
dis. Quomodo ergo nūc dicit dno et duo  
intrasse: siue de mun  
dis: siue de immundis:  
sed hoc referit nō ad  
numerū mundorum et  
immundorum: sed ad  
masculū et feminam.  
In omnibus em̄ duo  
sunt: masculus et fūia.  
Notandum vero qd  
dicatur. In qua erat  
spiritus vite: nō solū  
de homī: sed et de pe  
corib⁹ dictum: qd qui  
dam de spiritu sancto  
voluit intelligi: quod  
scriptū est: inflauit  
in faciem ei⁹ spiritus  
vite. Sed quidā co  
dices habent melius  
flatum vite.

**Quadragesima** diebus. zc. Alcii.  
Quadragesimario nu  
mero pluia inundauit: qui tribulationē  
pri⁹ ostendit. Post  
xl. dies nos fenestras  
aperit: significas i.e.  
iunctibus celū apri  
ri. Unū moyses belis  
as: et ipse saluator qd  
dragenario numero  
iunctua consecravit:  
tangit tribo tempore  
necessaria ante leges  
sub lege: sub gratia.  
**Quindecim. c. a**  
zc. Si terra olimpi  
montis (vt tradit hi  
storia) potuit inuade  
re spaciū tranquilli  
aeris: vbi dicitur nec  
nubes videri: nec vē  
tus sentiri: cur non et  
aque crescendo. Se  
ptima vero requies:  
cum octava resurre  
ctione iungitur. Red  
ditus enim corpore san  
ctorum requies nō fi  
nitur: que post hanc  
vitam datur. Hoc to  
tus homo non iā spe  
sed ipsa re corpore et  
spiritu pfecta et inoz  
tali salute renouatus  
in eternam vitā assu  
mitur. hoc ergo in sacramento regenerationis nostre i.baptismo altū my  
sterium est: altū qd. xv. cubitis excrevit aqua super omnem altitudinem  
montium. Septem em̄ et octo quindecim sunt. Septenarius quiete: octo  
narius significat resurrectionē. Hoc igitur sacramentum resurrectionis et

## C. VIII.

quietis: transcendit omnem sapientiam sibi: ut non possint indaga  
re scientie sua altitudine resurrectionis quietem: et quia. lxx. a. viij. et lxx. ab  
viij. nominatur: coniuncto utroq. numero. cl. dieb⁹ exaltata est aqua: co  
mendans et confirmans eandem baptismi altitudinem in consecrando no  
vo homine: ad tenetam quietem et fidem resurrectionis.

**Quindecim. c.**

Sunt qui putat: nec  
terre qualitatē: nec  
altitudinē montium  
tantam ante diluvium  
fuisse: qualis et quan  
ta est hodie.

**Deleta** sunt de t.  
Alc. Ideo magister

rena animalia per  
runt qd aquatilia: qd  
maledicta terra vi  
vunt. **C VIII.**  
**Adduxit.** zc. Alc.  
De illo spiritu intel  
ligi potest: de quo di  
ctum est. Spiritus tei  
ferebatur super aquas  
tunc ferebatur: ut co  
gregatis in suū locū  
terra appareret: nunc  
adducit: ut ablatis  
aquis diluvij faciem  
terre reuelaret. **Do**  
test per spiritū vent⁹  
intelligi: iuxta illud:  
et stetit spiritus pcel  
le: cu⁹ scilicet statib⁹  
aqua recederet.

**Reuerseb⁹** sunt.

zc. Alc. Videntur qd  
omnis flumiorū decur  
sus p occultos meat:  
ad abyssum redeant  
Iuxta illud ad locū  
suū unde exēt flumi  
na revertentur.

**Requieuit** arca  
m. zc. Si. Septena  
ria requie significat:  
et qd pfecti requiecat  
ibi: supradicte quoqz  
quadature numer⁹  
iteratur. Nam vices  
ma septima die secū  
di mensis cōmemorat  
sacramentū: et rursus  
vicesima septima die  
septimi mensis: cōfir  
matur: cu⁹ arca requie  
uit: qd em̄ promittit  
in spe: exhibet in re.

**Aug.** Ut post  
cl. dies hacten sunt:  
aut p recapitulatōe  
omnia memorata: que  
post. xl. dies pluiae  
ceperunt fieri: ut hoc  
solū ad cl. dies per  
tineat: qd vsq; ad ip  
sos montes aqua ex  
altata: aut de fontib⁹  
abyssi iā cessante plu  
nia: aut qd mansit in  
altitudine nullo spiritu siccante. Letera vero que dicta sunt: non post. cl.  
dies omnia facta sunt: sed cōmemorata: qd ex fine. xl. dieb⁹ ceperunt.

**Decimo** enim. m. Notandum qd decimo mense apparuerunt cacumina  
montium: que. xv. cubitis excederant aquae diluvij: quia sacramēta eternae

facta est pluia super terrā qua  
draginta diebus et. xl. noctibus.

In articulo illius diei ingressus  
est noe: et sem: et cham: et iaphet fi  
lii eius in arcā: et uxoris eius: et  
uxores filiorum eius cū eis. Ipse  
et omne animal secundum genus  
suum. vniuersaq; iumenta in ge  
nere suo: et omne qd mouetur sup  
terraz in genere suo. cunctaq; vo  
latile secundū genus suū. vniuer  
se aues: omnesq; volucres ingre  
se sunt: ad noc in arcā. bina et bina  
ex omni carne: in qua erat spiritus  
vite. Et que ingressa sunt mascul⁹  
et feminā introierunt: sicut p̄cepere  
rat ei deus. Et inclusit eū domin⁹  
qd homo facere nō poterat: ne aqua introiret  
deus exterius bituminauit.  
**desorū. factumq; est diluvium**  
quadragesima diebus sup terram  
Et multiplicate sunt aquae: et ele  
uauerunt arcā in sublimē a ter  
ra. vehementer em̄ inundauerūt:  
et omnia repleuerunt in superficie  
terre. Porro ferebatur arca su  
per aquas: et aquae preualuerūt  
super terraz nimis. Operiq; sunt  
omnes montes excelsi sub vniuer  
so celo. **Quindecim** cubitis alti  
or fuit aqua super montes quos  
operuerat. **Cōsumptaq; est omnis**  
caro que mouebatur sup terram:

volucrum. animantiū bestiarum  
omniumq; reptiliū que reptant

sup terram. vniuersi homines: et  
cuncta in quibus spiraculaq; vite  
est in terra: mortua sunt: et deleuit  
omne substantiam que erat su  
per terraz: ab homine usq; ad pe  
cis: tam reptile qd volucres celi:  
et deleta sunt de terra. Remansit  
autem solus noe: et qui cū eo erāt  
in arca. obtinuerūtq; aquę terraz  
centumquinquaginta diebus.

**C. VIII.**  
**B** post inundationē. cl. dierum.

**Ecordatus ē**

antez deus noe. cunctorūq; ani  
mantum: et omnium iumentorū  
que cum eo erant in arca. et addu  
stancū. vñ ventū cuius flatibus aqua recederet  
xit spiritum super terram. et immi  
nute sunt aquae: et clausi sunt fon  
tes abyssi. et catharacte celi: et

prohibite sunt pluiae de celo.  
videtur qd fluuiorū et riuorū decursus p ve  
nas terre ad matrem abyssum redeant.  
**Reuerseb⁹** sunt aquae de terra. cun  
tes et redeentes: et ceperūt minui  
post. cl. dies. **Requieuitq; arca**  
mensē septimo: vicesima septima  
die mensis sup montes armeni⁹.  
**At** vero aquae ibāt: et decrescebāt  
vsq; ad decimum mensem. **Deci**  
mo enim mense prima die mēsis  
apparuerunt cacumina montium

altitudine nullo spiritu siccante. Letera vero que dicta sunt: non post. cl.  
dies omnia facta sunt: sed cōmemorata: qd ex fine. xl. dieb⁹ ceperunt.

# Genesis.

C. VIII.

quietis et gloria resurrectionis quam nescivit sapientia siborum; intellectus eminentia sanctorum per impletionem preceptorum. Unde a mandatis tuis intellexi. Et alibi. Abscondisti huc a sapientibus et prudens et reue. e. p. Egressebatur et non re. Isi. Q post xl dies coru? non rediit. aut aq's interceptus. aut cadavere natante illeitus; figurat immundicia cupiditas teterimos. et ideo his quis foris sunt in mundo nimis intenses. aut rebaptizari aut ab his quos ppter aegam. i. ecclesia baptismus occidit; sed duci et teneri.

**A**ug. Queritur utrum coenus mortuorum sit. an aliquo modo vivere potuerit? Si enim fuit terra ubi resurreceret; simili columba requiem inuenisset. Non coniunctur quod cadaui potuit coenus insidere; quod naturaliter refugit columba.

**E**misit quoque c. Isi. Emisit columba. nec inuenta requie reuersa: significat per non um. t. requiem sanctis in mundo non esse. promissam. post xl enim dies emissa est: quo numero vita quam in mundo agit designatur.

**S**trabus. Arca continet coenam et columbam. et ecclesia bonos et malos. Cuius emisus non reuertitur; quod reprobri illecebros seculi inharentes percunt. Columba rediit; portans ramum olim viri tibi foliis in ore suo. quod sancti simplicitate gaudentes munus pacis in ore portant; decentes. cum his qui odrunt pacem et pacifici. c. c. l. i. Z.

**R**euersa est. q. e. Questio est. quomodo columba non inuenit ubi residere; cum iam nudata essent camina montium. secundum narrationis ordinem quod recapitulatione potest solvi. et posterius narrata intelligitur quod facta sunt prius aut potius. non dum siccata fuerant.

**E**xpectatis z. Post septem dies alios dimisit columba. propter septem narram operationem spiritalem; olim fructuosum surculum retulit. signans multos extra ecclesiam baptizatos. si pinguedo charitatis non defuerit; posterioriter tempore in ore columbe tangit osculo pacis ad unitatis societatem reduci.

**P**ortans ramum. Alc. Columba ramum olim expulso tertimo alite.

ad noe post diluvium portat. quod columba spiritus sancti ad chaschum post baptismum veniens. ramo refectionis et luminis pacem enunciat.

**E**xpectauitque nichilominus z. Isi. Post alias septem dies dimissa columba. nec reuersa. significat finem seculi: quando requies sancto erit. non in sacramento spei. quod nunc ecclesia glorias. quod diu biberit quod de late-

re christi manavit. sed in perfectione salutis. cum tradet regnum deo et patri. et in illa propria contemplatione veritatis. nullis egeam ministerijs.

**E**xcenteluno. p. Isi. Virgo noe. i. pactis sexcentis annis. aperit arce

tectum; quod finita sera etate seculi. reuelatur sacramenta.

Vicesima septima die secundi mensis. dicitur siccata terra; tanquam finita sit baptizandi necessitas.

**M**ense secundo.

**S**trab. i. maio. Noe

annum fecit in arca; et

ipsa die qua ingressus

fuerat egressus est

Ingressus est enim. se

ptimadecima die me

lis secundi. Nunc di

cit. quod egressus est se

ptima et vicesima die

eiustunde mensis. Sed

sciendu est. quod si presen

ti diei addatur. tamen quis

luna hodie est talis erit

post annum ipsa die.

Non ergo noe ingres

sus est septimadecima

luna. vi. septimadeci

ma dies mensis secundus.

Ideo post an

num. xi. additis. fuit

vicesima septima di

es. et vicesima septima

luna.

**M**isti. Mese secundu

do z. Sicut supra

dicu est tecum a septi

ma die sexcentimi

anni aq's diluvii ter

ra madefacta est. sed

vicesima septima secunda

mensis aucta est. quoniam

cepit est. ut de arca

egredierentur. et paci

acciperent: ne ultra

aq's diluvii perirent.

In quod intelligi potest

quod p. x. et. vii. sicut sup

pra status inchoantur

significari potest: quoniam

vici is abrenunciatur. p. xx

vii. p. motio pectorum

in plenitate virtutum.

Si enim tecum et septem

tecum addas. sunt vi

gintis septem.

Si enim p. x.

cepit quibus pecca

to renunciat: euangelio

ca perfectione adjicias

qua p. caput ne solus in

irasci. sed etiam inimicos

diligere. et similia. ad

illam etatem p. perfectionis

quenam. in qua nec

sacramentis predictis

egeas: et de arca exies

id est. de spe ad spem

perueniens. requiem in sacramentis promissam inuenies.

**E**gressere de arca. z. Isi. Hunc exirent: qui disiuncti intrauerunt quod nunc caro p. cupit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. Et in resurrectione istorum perfecta pace spiritui corporis adhucabit nulla mutabilitatis indigentia vel concupiscentia resistente.

**E**t tol. z. Aug. Ingressus est in arca munda et immunda animalia: sed p. egredi non offerunt deo nisi munda. Quod hoc ait: non p. cutiā oīm animalia. v. sic feci. et ad didic. quod largitatem bonitas donat dignis. forte noui. et indulgentia figurata est: ut p. terita vultus ad legis p. tineat severitatem. hoc ad gratias bonitatem.

**S**ensus enim z. Grego. in mo. li. xxxviii. Demo sibi attribuat: si cogitationes vicerit. quia corruptionis malum quod quisque ab ortu carnalius

# Genesis.

C.

IX.

**D**esideriorum sumpit  
exercet in pueru etia  
tis, et nisi h[ab]it[u]m d[omi]ni  
fortitudinis reprimat  
manu[m] omne bonu[m] na  
ture culpa vorati, p  
fundit. Neq[ue] q[ui] plan  
tat est aliqd. neq[ue] q[ui]  
rigat; sed q[ui] i[ste] dat.  
deus. // C. // IX.

**C**rescite et multi  
plicamini. H[ab]o in  
trōz ceteris q[ui]lib[et]  
ponit in solatiū trās  
acte uide[re]; et ne pau  
ci hoies a plurib[us] be  
stias oppriment[ur]; et sci  
ant se irrationalib[us] b[ea]tū  
nō rōabilib[us] dñani

**E**t terror ac t.  
Bregi. Homo nō ra  
tionabilib[us] b[ea]tū ab  
ilis p[ro]lat[us] est natura  
ideo dicitur ei: vt ab  
q[ui]lib[et] nō ab hoie ti  
meat. q[ui] contra natu  
ra supbire est ab e[st]o  
li velle timeri. Unde  
antiq[ue] p[re]s nō reges  
hoim; b[ea]tū pastores pe  
corum fuisse dicunt.

**D**om[us] ergo hoies na  
tura eq[ue]les genuit. b[ea]tū  
p[er] varijs me[di]cīnis alijs  
alios dispensatio dei  
iusta. b[ea]tū occulta p[ro]p  
nit, vt humana for  
midine peccare metu  
ant. q[ui] diuina iudicia  
nō formidat. Nō au  
tem p[ro]positi ex h[ab]itu  
re supbriat; in quo nō  
suā gloriā b[ea]tū subdito  
rum querat iusticiā.

Nō em[er]it hoib[us] sed te  
stis dñante; q[ui] ex qua  
pte bestiales sunt: ea  
formidini lib[er]tati sūt

H[ab]o ergo humili  
me p[ro]sideronis p[re]c  
mend[us] est tumor cla  
tionis. Si eni apud  
semet ip[s]a mens de  
scēderit d[omi]ni cul  
minis inueniet plani  
ciem naturalis equi  
tatis ut nō p[er]esse gau  
deat; sed p[ro]desse.

**C**arnē cū s. Ii.

Dant eis cūcta aia  
lia in escā. q[ui] in uoca  
tione gentiū ad fidē  
nulla distātia est; q[ui]  
in disco petri figura ē

Sanguine māducere  
phitent[ur]ne vita pa  
stina quasi suffocata  
in p[ro]scieta teneat; sed  
effundat p[er] p[ro]fessionē

**E**sus carnium p[ro]ces  
sus videt post diluni  
um. p[ro]p[ter]e infecunditatē terre, et hominis fragilitatē.

**E**cce ego statuā. zc. Lestāmentū posuit deus inter se et homines, et

scorporali iudicio.  
percutiam omnē animā sicut feci  
cunctis diebus terre. sementis et  
messis et frigus et estus estas et hy  
s seruendo homini.

// C. IX.

**B**enedixitq[ue]z  
deus noe et filiis ei.  
et dixit ad eos: Crescite et multi  
plicamini. et replete terram. Et ter  
ror ac tremor vester sit supra cu[m]  
h[ab]o hominibus s[ed] irrationalibus preponitur  
homo.  
cta animalia terre, et sup omnes  
volucres celi: cum vniuersis que  
mouentur in terra. Omnes pisces  
sporelati.  
maris manui vestre traditi sunt:  
et omne q[ui] mouetur et viuit erit  
vobis in cibum. Quasi olera vi  
rentia tradidi vobis omnia: exce  
ptio q[ui] carneg cum sanguine non  
comedetis. Sanguinem em anima  
marum yestrarum requirā de ma  
nu cunctarū bestiarū: et de manu  
hominis. De manu viri, et de ma  
num hominem fratrem omnis hominus vult  
nu fratis eius requiram animas  
intellig: quia ex uno omnes  
hominis. Quicunq[ue] suderit san  
guinem humanum: fundetur san  
guis illius. Ad imaginez quippe  
dei factus est homo. Clos autem  
crescite et multiplicamini: et ingre  
dimini super terras, et i[m]plete ea.